
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406  51Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

CONSTRUAX CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP com valor global 
de R$ 148.187,08 (cento e quarenta e oito mil, cento e 
oitenta e sete reais e oito centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA 
DESTE CERTAME a empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, 
com valor global de R$ 146.579,41 (cento e quarenta e 
seis mil, quinhentos e setenta e nove reais e quarenta 
e um centavos) valor este considerado o menor ofertado e 
sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias, 
obedecendo assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos 
propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 29 de junho de 2017.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 197355

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 482/2017 – CGP/SUSIPE  Belém, 27 de junho 
de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria 
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgão da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante o 
disposto no art. 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária na 
Central de Recaptura de Condenados - CRCO, a ser realizada 
no dia 30 de junho de 2017.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 197336
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
       I – Determinar a instauração das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA 
Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 

SINDICANTE

483/2017

Óbito do preso JONILSON DOS SANTOS 
VIDINHO, pertencente à população carcerária 
da Central de Triagem da Cidade Nova – 
CTCN, ocorrido no dia 09/06/2017, quando 
internado no Hospital Metropolitano.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

484/2017

Óbito dos presos WELLINGTON BATISTA 
ALENCAR e EZEQUIEL GOMES NASCIMENTO, 
detectados no dia 19/06/2017 no Presídio 
Estadual Metropolitano II – PEM II.

ROSANGELA 
REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

488/2017

Óbito do preso FRANCIVALDO BATISTA DA 
SILVA, pertencente à população carcerária do 
Centro de Recuperação do Coqueiro – CRC, 
ocorrido no dia 21/06/2017, quando de sua 
saída para trabalho externo. 

RENATO NUNES 
VALLE

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 197333

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 504/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 27 DE 
JUNHO DE 2017.
Servidor: JOACI FRANCISCO POÇA DO ESPIRITO SANTO;
Matrícula: 57210822/1;
Cargo: Motorista;
Período de gozo: 03.07.2017 a 01.08.2017;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 197260
PORTARIA Nº 505/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 28 DE 
JUNHO DE 2017.
Servidor: GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER;
Matrícula: 3264122/7;
Cargo: Diretora;
Período de gozo: 03.07.2017 a 01.08.2017;
Triênio: 1990/1993

Protocolo: 197261

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 057 2016
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 28/06/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de até 12 (doze) meses, iniciando sua vigência 
em 25/07/2017 e encerrando em 24/07/2018, e a luz 
dos ditames do art. 57, II, da Lei nº 8666/93. Com renúncia 
ao reajuste de preços acumulados, conforme previsto clausula 
terceira “alínea h”. Permanecendo o valor global de R$ 
1.418.899,20 (Um milhão, quatrocentos e dezoito mil, oitocentos 
e noventa e nove reais e vinte centavos).
Contrato: 057
Exercício: 2016
Contratado: PREMIUM SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE 
VEÍCULOS LTDA-ME
Endereço: Rua. Desembargador Praxedes, N° 815, Montese.
CEP: 60.416-172. Fortaleza /CE
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 197325

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 6º
Data de Assinatura: 28/06/2017
Vigência: 28/06/2017 a 23/02/2018
Justifi cativa: Em razão do aumento do quantitativo do número 
de internos participantes do projeto
Objeto: Alocar mão-de-obra de mais 05 (cinco) internos
Convênio: 008
Exercício: 2014
Valor: R$ 31.607,58 (trinta e um mil seiscentos e sete reais e 
cinquenta e oito centavos)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228. Natureza de despesa: 
339036. Fonte de recurso: 0262000000
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: CIAL Comércio e Indústria de Alimentos LTDA
Nome do Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 197314
Nº: 4º
Data de Assinatura: 28/06/2017
Vigência: 01/07/2017 a 31/12/2017
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do convênio
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 6 (seis) meses
Convênio: 009
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.6297. Natureza de despesa: 
339036. Fonte de recurso: 0261
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: MM de Oliveira Junior - EPP
Nome do Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 197263
DIÁRIA

PORTARIA Nº2397/2017
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Maracanã/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Maracanã /PA-Brasil
Servidor (es) 57175831/ ABRAHAM FABRIZIO BENDAYAN
 (Agente Prisional)
 Período: 07/06/2017 Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2398/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Parauapebas /PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Parauapebas /PA-Brasil
Servidor(es) 5726220/ ROSINALDO HUGO MIRANDA(Agente 
Prisional)
 Período: 05 a 10/06/2017- Diária (s): 5.5 (cinco e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2399/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Parauapebas/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Parauapebas /PA-Brasil
Servidor (es) 57192500/ DENILSON BANDEIRA ALVES(Agente 
Prisional)
 Período: 05 a 10/06/2017- Diária (s): 5.5(cinco e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2400/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Novo Repartimento/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Marituba/PA – Brasil
Destino (s) Novo Repartimento /PA -Brasil
Servidor (es) 5931206/ NILBERTO FARIAS FERREIRA(Agente 
prisional)
 Período: 05 a 07/06/2017 Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2401/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Xinguara/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:santa Isabel do Pará/PA – Brasil
Destino (s) Xinguara /PA -Brasil
Servidor (es) 58505841/ JOSÉ FRANCIVALDO DE SOUSA(Agente 
prisional);57217179/ PLATÃO DA SILVA SANTOS (Agente 
prisional);
 Período: 05 a 09/06/2017- Diária (s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2402/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Xingu/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Xingu /PA-Brasil
Servidor (es) 5415594/ GINALDO FERNANDO JOSÉ DA 
SILVA(Agente Prisional)
 Período: 06 a 10/06/2017- Diária (s): 4.5(quatro e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2403/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Colares/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Colares /PA-Brasil
Servidor(es) 5827744/ IRAN RIBEIRO DA SILVEIRA Agente 
prisional)
 Período: 07/06/2017- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2404/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Parauapebas/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Isabel do Pará/PA – Brasil
Destino (s) Parauapebas /PA-Brasil
Servidor(es) 57211905/ ADILIO ARAUJO DA SILVA(Agente 
Prisional)
Período: 05 a 10/06/2017- Diária (s): 5.5(cinco e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2405/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Parauapebas/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Belém/PA – Brasil
Destino (s) Parauapebas /PA-Brasil
Servidor (es) 8400445/ FELIPE AMARAL DOS SANTOS(Agente 
Prisional)
 Período: 12 a 15/06/2017- Diária (s): 3.5(três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO


